АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.00.2025                                                                                                          № 00

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Егоровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на 2025 - 2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Егоровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Егоровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на 2025 - 2027 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Егоровский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Егоровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Егоровского сельсовета
Болотнинского района
Новосибирской области                                                                  М. Н. Сергеева

Муниципальная программа
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
Егоровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на 2025 – 2027 годы»

       1.    Наименование муниципальной программы:
 «Обеспечение пожарной безопасности на территории Егоровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на 2025 - 2027 годы».
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Егоровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области (далее Администрация).
3. Соисполнители муниципальной программы: нет
4.  Подпрограммы муниципальной программы: нет
5.  Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	N
п/п
	Цели, задачи  муниципальной программы, наименование и  единица измерения целевого          показателя
	Значения целевого
показателя по  годам

	2025

	2026
	2027

	  1
	2
	3

	4

	5

	1.
	Цель 1: Усиление системы противопожарной защиты Егоровского сельсовета, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности

	1.1.
	Задача 1: Оборудование и обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения

	1.1.1
	Установка или замена указателей по направлению движения к источнику водоснабжения (%)
	100
	100
	100

	1.1.2
	Устройство минерализованной полосы в д. Лебяжье  (км)
	0,5
	0,5
	0,5

	1.1.3
	Устройство минерализованной полосы в с. Егоровка  (км)
	0,5
	0,5
	0,5

	1.1.4.
	Устройство минерализованной полосы в д.Терск  (км)

3,5
	3,5
	3,5

	1.1.5.
	Устройство минерализованной полосы в д.Киселевка (км)
	0,5
	0,5
	0,5

	1.1.6.
	Устройство минерализованной полосы в д.Чахлово  (км)
	0,5
	0,5
	0,5

	1.2.
	Задача 2: Снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров

	1.2.1
	Публикация материалов по противопожарной тематике в средствах массовой информации (шт)
	4
	4
	4

	1.2.2
	Проведение с населением инструктажей под роспись по вопросам пожарной безопасности (% от общего числа зарегистрированных граждан)
	 100
	100
	100

	1.2.3
	Поддержание в надлежащем состоянии  средств по оповещению населения о пожаре в населенных пунктах (%)
	100
	100
	100

	1.2.4
	Привлечение жителей Егоровского сельсовета в добровольную пожарную команду (чел.)
	1
	2
	3

	1.3
	Задача 3. Разработка нормативно правовых документов в области пожарной безопасности

	1.3.1
	Доля соответствия нормативной правовой базы по вопросам пожарной безопасности законодательству Российской Федерации и Новосибирской области, в процентах от общего количества принятых муниципальных нормативных правовых актов по вопросам пожарной безопасности, (%)

	100
	100
	100

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2025-2027 годы

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год

	Источники финансирования

	Бюджет сельского поселения
	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	Всего

	2025
	21,0

	21,0

	2026
	21,0

	21,0

	2027
	21,0

	21,0

	Всего

	63,0

* Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2025-2027 годов, могут быть уточнены при формировании проектов о бюджете МО Егоровского сельсовета.
8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

- уменьшение количества травмированных и погибших при пожаре людей;
- сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них;
- повышенный уровень культуры пожарной безопасности среди населения;
- улучшить противопожарную защиту территории МО Егоровского сельсовета, жилых домов граждан.

I)	Характеристика сферы деятельности Муниципальной программы.
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения.
Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, степени защищенности от пожаров зданий и домов, а также осведомленности населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предполагается организация и проведение программных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров.
С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная Программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Егоровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на 2022 - 2024 годы».
II) 	Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности.
Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты Егоровского сельсовета, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.
Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:
-  защита жизни и здоровья граждан;
- обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
- организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;
- развитие материально-технической базы и переоснащение средств пожаротушения;
- совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в Егоровском сельсовете.

III)	Целевые показатели (индикаторы).
- установка или замена указателей по направлению движения к источнику водоснабжения, (%);
- устройство минерализованной полосы в д. Лебяжье с. Егоровка,д.Киселевка,д.Терск,д.Чахлово  (км);
- публикация материалов по противопожарной тематике в средствах массовой информации, (шт);
- проведение с населением инструктажей под роспись по вопросам пожарной безопасности, (%);
- информационное обеспечение и противопожарная пропаганда (издание плакатов, памяток для противопожарной пропаганды), (шт);
- поддержание в надлежащем состоянии средств по оповещению населения о пожаре в населенных пунктах, (%);
- доля соответствия нормативной правовой базы по вопросам пожарной безопасности законодательству Российской Федерации и Новосибирской области, в процентах от общего количества принятых муниципальных нормативных правовых актов по вопросам пожарной безопасности, (%).

IV)	Сроки и механизм реализации муниципальной программы.
Муниципальная программа предусмотрена на три года с 2022-2024 г.г.

V)	Основные мероприятия.
Основные мероприятия Муниципальной программы представлены в Приложение №1

VI) Меры муниципального регулирования.
Администрация Егоровского сельсовета несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих мероприятий.
Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет Глава Егоровского сельсовета.

VII) Конечные результаты и оценка эффективности.

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня пожарной защищенности населенных пунктов поселения, снижение уровня последствий, а также профилактика и предупреждение пожаров в сельских населенных пунктах.
В результате реализации программы ожидается создание условий обеспечения пожарной безопасности населения на территории Егоровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- постоянное обеспечение обустройства сельских населенных пунктов противопожарными минерализованными полосами;
- уровень информированности населения о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности.

Приложение № 1
к постановлению администрации
Егоровского сельсовета
Болотнинского района
Новосибирской области
от 00.00.2025 № 00

Мероприятия муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования (местный, областной, федеральный бюджет)
	Объем финансирования по годам
 (тыс. руб.)

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача: Оборудование и обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения

	1.1.
	Установка или замена указателей по направлению движения к источнику водоснабжения
	Администрация Егоровского сельсовета
	2025-2027 г.
	100%
	Местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0

	1.2.
	Устройство минерализованной полосы в д. Лебяжье и с. Егоровка
	Администрация Егоровского сельсовета
	2025-2027 г.
	км
	Местный бюджет
	21
	21
	21

	2.
	Задача: Снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров

	2.1
	Публикация материалов по противопожарной тематике в средствах массовой информации
	Администрация Егоровского сельсовета
	2025-2027 г.
	шт.
	Местный бюджет
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования

	2.2
	Проведение с населением инструктажей под роспись по вопросам пожарной безопасности
	Администрация Егоровского сельсовета
	2025-2027 г.
	%
	Местный бюджет
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования

	2.3
	Поддержание в надлежащем состоянии  средств по оповещению населения о пожаре в населенных пунктах
	Администрация Егоровского сельсовета
	2025-2027 г.
	%
	Местный бюджет
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования

	2.4
	Привлечение жителей Егоровского сельсовета в добровольную пожарную команду
	Администрация Егоровского сельсовета
	2025-2027 г.
	чел.
	Местный бюджет
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования

	3.
	Задача:  Разработка нормативно правовых документов в области пожарной безопасности

	3.1.
	Доля соответствия нормативной правовой базы по вопросам пожарной безопасности законодательству Российской Федерации и Новосибирской области, в процентах от общего количества принятых муниципальных нормативных правовых актов по вопросам пожарной безопасности
	Администрация Егоровского сельсовета
	2025-2027 г.
	%
	Местный бюджет
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования

	________________

[bookmark: _GoBack]	Проект подготовлен 17.01.2025г.